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INLEIDING

Voor u ligt het Jaarverslag 2024 van de Stichting Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen.

Het bestuur rapporteert hierin over het gevoerde beleid, het verloop in het klantenbestand in relatie tot
de economische en sociale ontwikkelingen, uitdagingen voor voedselverwerving en het op peil houden
van de financién.

Als Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen hebben wij een bijzonder jaar achter de rug.

In oktober van dit verslagjaar heeft een wisseling in het bestuur plaatsgevonden. Daarop zijn nieuwe
bestuursleden aangetreden die druk doende zijn om alle aspecten van de werking van de
Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen te leren kennen.

Het nieuwe bestuur is haar voorgangers zeer dankbaar voor al het werk dat door hen verzet is en de
gedegen basis die door hen is gelegd waarop wij kunnen voortbouwen.

Wij prijzen ons tevens gelukkig dat wij ook verder kunnen bouwen op de onvermoeibare en loyale
inzet van onze vrijwilligers. Samen met de vrijwilligers coérdinator en oprichter van de Voedselbank
Zeeuws-Vlaanderen., Miriam Hemelsoet, hebben zij er in het verslagjaar 2024 voor gezorgd dat 441
huishoudens in Zeeuws-Vlaanderen met levensmiddelen wekelijks gesteund zijn.

Het bestuur



DEEL 1 - ALGEMEEN JAARVERSLAG 2024

Onze missie:

Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen verstrekt verkregen voedsel gratis aan mensen die het tijdelijk zelf
niet redden. Onze Voedselbank volgt in de werkwijze de door de gezamenlijke Voedselbanken
vastgestelde regels met inachtneming van de geformuleerde kernwaarden:

We verstrekken voedsel dat door anderen is gedoneerd
We verstrekken zoveel mogelijk gezond voedsel

We geven uitsluitend gratis voedsel uit

We verdelen het voedsel zo eerlijk mogelijk

We zijn neutraal en onafhankelijk

We zijn transparant in onze verantwoording

Onze visie:

De Voedselbank Zeeuws-VIaanderen helpt diegenen die het financieel niet redden door ze tijdelijk te
voorzien van voedselhulp. Daarvoor werken wij samen met bedrijven, instellingen, gemeenten en
particulieren. Zo zorgen wij er samen voor dat voedsel-armoede wordt bestreden,
voedseloverschotten verdwijnen en het milieu minder wordt belast. Om de zelfredzaamheid van onze
klanten te vergroten, immers :"geen pakket, zonder traject”, werken we samen met gemeentes en
lokale organisaties die onze klanten helpen om financieel weer op eigen benen te staan.

Onze werkwijze:

Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen werkt uitsluitend met vrijwilligers, die wij graag “onbetaalde
professionals” noemen. De meeste vrijwilligers zijn betrokken bij het kernproces: het voedselveilig
verwerven en verdelen van voedsel. Maar ook voor overige taken zoals logistiek, fondsenwerving,
financién, bestuur etc. zijn vrijwilligers aan het werk.

Over ons:
In 2024 is het aantal uitgiftepunten in Zeeuws-Vlaanderen uitgebreid naar 8. De meest recente
toevoeging is het uitgiftepunt in Kloosterzande.

VOEDSELVERWERVING

Ook in dit verslagjaar kostte het opnieuw meer inspanningen bij leveranciers, (groot)handelaren in
levensmiddelen, producenten van groenten, kwekerijen en supermarkten om voldoende voedsel te
krijgen. Het streven is wekelijks iedere klant voor 2 a 3 dagen van producten te voorzien die passen in
de 'Schijf van Vijf'. Een aantal bakkers tekende ook dit jaar weer voor de aanvoer van brood en de
gezamenlijke diaconieén en caritasbesturen van kerken in de regio legden weer geld bijeen waarmee
versproducten kunnen worden gekocht. Maar onze Voedselbank is en blijft voor het overgrote deel
van het voedsel afhankelijk van het Regionaal Distributiecentrum in Tilburg (RDC). Daar zagen we de
aan ons toegewezen hoeveelheid voedsel opnieuw teruglopen. Het is een landelijke tendens die alle
aandacht krijgt van de Vereniging van Nederlandse Voedselbanken. Gezamenlijk denken wij na over
praktische oplossingen zoals het onderhouden van goede onderlinge contacten om elkaar te helpen.
Wat bij de ene voedselbank veelvuldig aanwezig is, kan bij de andere voedselbank een welkome
aanvulling zijn.

TRANSPORT & LOGISTIEK

De ligging van Terneuzen als vestigingsplaats van onze Voedselbank, vergt voor het transport van en
naar de hoofdvestiging en de uitdeelpunten vele kilometers met de daaraan verbonden hoge kosten.
Dankzij de inzet van een eigen koelwagen zijn wij in staat de voedselpakketten gekoeld en
voedselveilig naar de distributiepunten in Zeeuws-Vlaanderen te vervoeren.



FONDSENWERVING, SUBSIDIES EN DONATIES

Om het werk goed te doen is onze Voedselbank geheel afhankelijk van giften en subsidies. Het
samenstellen van de voedselpakketten gebeurt met gratis verkregen voedsel. De 110 vrijwilligers
werken geheel kosteloos. Ook in 2024 was het een flinke opgave voldoende geld binnen te halen.
Bedrijven, instellingen, kerken en particulieren zijn ons gunstig gezind geweest; onze Voedselbank is
daar zeer dankbaar voor. Van enkele ondernemers uit de regio ontvingen we eindejaars-donaties
waarmee we de kerstpakketten extra feestelijk konden maken.

De drie Zeeuws-Vlaamse gemeenten hebben de subsidie ook in het verslagjaar gecontinueerd.
Maar de toekomst blijft ongewis; fondsenwerving blijft om die reden een belangrijke taak binnen de
Voedselbank.

VOEDSELVEILIGHEID & HYGIENE

Groene kaart

Voedselveiligheid en hygiéne zijn onderwerpen die we als Voedselbank zeer serieus nemen.

Klanten moeten erop kunnen vertrouwen dat de producten die wekelijks in de pakketten zitten voldoen
aan de kwaliteitseisen en aan de houdbaarheidsregels. Er wordt strikt gewerkt volgens de regels van
de Nederlandse Voedsel- en Waren Autoriteit (NVWA).

Regelmatig worden inspecties uitgevoerd, ook in 2024 was dat het geval. De Houwersgroep, een
onafhankelijke geaccrediteerde inspectie-instelling voor de horeca-, vers- en zorgsector, heeft diverse
uitdeelpunten van onze Voedselbank beoordeeld met de mooie score van 91. Naast de score van 91
kregen we een 'groene kaart'. Groen betekent dat de basisvoorwaarden en processtappen uit de
hygiéne-code goed bekend zijn en er kennis van zaken is wat betreft voedselveiligheid.

CIJFERS KLANTEN
Tabel 1: aantallen huishoudens, volwassenen en kinderen < 18 jaar in 2024
Huishoudens Volwassenen Kinderen

2020 463 659 543

2021 477 736 494

2022 531 713 555

2023 432 638 472

2024 441 637 564

Aantal huishoudens per einde jaar
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WINKEL-, SCHOOL- EN OVERIGE ACTIES

In 2024 zijn diverse acties bij grote supermarkten gevoerd in Axel, Terneuzen en Hulst. De opbrengst
was aanzienlijk en werd met grote dankbaarheid ontvangen. In totaal leverden de acties ca. 150
kratten met uiteenlopende producten op.

VRIJWILLIGERS

Op de website www.voedselbank-zeeuwsvlaanderen.nl is aangegeven hoe men vrijwilliger kan
worden. De inzet van onze vrijwilligers is onmisbaar en dat hebben wij in het verslagjaar eens te meer
ervaren. Zij zorgen ervoor de 8 uitgiftepunten in Zeeuws-Vlaanderen, Terneuzen, Hulst, Oostburg,
Breskens, Aardenburg, Axel, Sas van Gent en Kloosterzande wekelijks van de benodigde pakketten
worden voorzien.

GEZAMENLIJKE ZEEUWSE VOEDSELBANKEN

De samenwerking met de Zeeuwse voedselbanken De Bevelanden, Schouwen-Duiveland en
Walcheren is in 2024 gecontinueerd. Twee keer per jaar komen deze voedselbanken bij elkaar om
ervaringen uit te wisselen, afspraken te maken voor wederzijdse ondersteuning en om van elkaar te
leren.

KINDEREN
Voor kinderen uit gezinnen die aangewezen zijn op onze Voedselbank is er op speciale dagen als
Sinterklaas en verjaardagen extra aandacht geweest.

Stichting Sint Helpt

De Stichting Sint Helpt heeft tot doel kinderen in de leeftijd van 0 t/m 14 jaar uit gezinnen waarvoor het
Sinterklaasfeest geen vanzelfsprekendheid is op 5 december te verrassen met cadeautjes. De
Stichting doet dat ook voor kinderen uit gezinnen die zijn aangewezen op de Voedselbank. In 2023
zette Sint Helpt zich hiervoor opnieuw onvermoeibaar in. Ruim 560 kinderen in de genoemde
leeftijdscategorie kregen nuttige en speelse cadeaus.

Sint Helpt organiseert de inkoop, logistiek en verdeling van de cadeaus in eigen beheer, zonder
vrijwilligers van de Voedselbank daarmee te belasten. De Stichting verkrijgt haar inkomsten uit giften
en donaties van particulieren en bedrijven.

Stichting Jarige Job

Kinderen die hun verjaardag niet kunnen vieren omdat er thuis geen geld voor is, krijgen van de
Stichting Jarige Job voor deze dag een verjaardagsdoos. Zo ook de kinderen van de Voedselbank. In
die doos zit alles wat nodig is om van hun verjaardag een feestje te maken, thuis maar ook op school.


http://www.voedselbank-zeeuwsvlaanderen.nl

Sinds vele jaren werken de Stichting Jarige Job en de Voedselbanken Nederland officieel samen. In
2024 hielp Jarige Job zo'n 520 kinderen uit Zeeuws-VIaanderen.

The Foundation For Kids (TFFK)

De Voedselbank heeft dit jaar kunnen samenwerking met TFFK. Deze stichting richt zich op kinderen
tussen 0 en 14 jaar die in armoede leven. Deze kinderen worden bijgemaakt met kleding geheel naar
wens die gemaakt wordt door vrijwilligers.

VERTROUWENSPERSOON

Sinds 2021 heeft onze Voedselbank een eigen vertrouwenspersoon. Taak van de
vertrouwenspersoon is om geuite klachten van vrijwilligers en/of klanten te onderzoeken en alles in het
werk te stellen om een maximaal haalbare oplossing te bieden. ledere ingediende klacht wordt serieus
behandeld. Als de Voedselbank niet bij machte is voor een ingediende klacht een afdoende oplossing
te vinden, kan een klager zich wenden tot de vertrouwenspersoon van Voedselbanken Nederland.

COMMUNICATIE
Hoewel de naamsbekendheid van de Voedselbank in onze regio groot is, blijven we investeren in
contacten met de doelgroepen en probeerden we nieuwe groepen te bereiken.

1.1 ALGEMEEN

Oprichting:

De Stichting Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen is op 1 juli 2005 opgericht. De Stichting is door de
Belastingdienst aangemerkt als een Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI) en is samen met 170
andere voedselbanken lid van de Nederlandse Vereniging van Voedselbanken.

Als lid van de Nederlandse Vereniging van Voedselbanken kunnen we gebruik maken van door de
vereniging verleende faciliteiten en verstrekte middelen maar zijn we ook gebonden aan regelgeving
en besluiten die op de Algemene Ledenvergadering worden vastgesteld. Het lidmaatschap
bewerkstelligt dat er in Nederland een grote mate van uniformiteit is in de werkwijze van de
aangesloten voedselbanken en bij het toekennen van voedselpakketten.

Op 31 december 2024 bestond het bestuur uit;

Mevrouw J.H. ter Braak- de Bats - voorzitter.

Mevrouw J. Cysouw - secretaris

De heer E.C. Lauret - Penningmeester

De heer C. van Meurs — Bestuurslid voedselveiligheid
Mevrouw M. Hemelsoet — Bestuurslid algemeen codrdinator
Mevrouw M. Menu - Vertrouwenspersoon



Colofon:

Stichting Voedselbank Zeeuws-VIaanderen
Industrieweg 6a
4538 AH Terneuzen (bezoek uitsluitend op afspraak)

Telefoon: 06 2495 9412

E-mail: contact@voedselbank-zeeuwsvlaanderen.nl
www.voedselbank-zeeuwsvlaanderen.nl
Bankrelatie: Rabobank NL 73 RABO 0112169929
Kamer van Koophandel: 22058486

© Stichting Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen-2024

Niets uit deze uitgave mag zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van het bestuur van de Stichting Voedselbank
Zeeuws-Vlaanderen verveelvoudigd en/of openbaar worden gemaakt door middel van druk, offset, fotokopie of microfilm of in
enige digitale, elektronische, optische of andere vorm.
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1. Rapport




1.1 Algemeen

Oprichting

Feitelijk is de Stichting Voedselbank Zeeuws-VlIaanderen gestart in februari 2005.

Blijkens de akte d.d. 01-07-2005 werd de Stichting Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen per genoemde datum opgericht.
De stichting heeft haar zetel te Terneuzen en is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel te Terneuzen

onder dossiernummer 22058486. De stichting is door de belastingdienst erkend als

Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI) met het RSIN-nummer 8147.44.084.

Doelstelling

De Stichting Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen heeft als doel het bestrijden van (verborgen) armoede en
het voorkomen van verspilling van voedsel in de drie gemeentes van Zeeuws-Vlaanderen.

De stichting tracht dit doel met name te bereiken door het inzamelen van gratis ter beschikking gestelde
levensmiddelen, afkomstig van bijvoorbeeld overproductie en uit schenkingen.

Deze producten worden dan eveneens gratis uitgedeeld aan mensen, die financieel niet in

staat zijn om die in voldoende mate zelf te kopen.

Het boekjaar van de Stichting Voedselbank Zeeuws-Vlaanderen is gelijk aan het kalenderjaar.

Samenstelling bestuur
Per 31 december 2024 was het bestuur als volgt samengesteld:

Naam: Functie:

Mevr. J. ter Braak Voorzitter

Mevr. J. Cysouw Secretaris

Dhr. E.C. Lauret Penningmeester

Dhr. C. van Meurs Bestuurslid voedselverwerving en logistiek
vacature Bestuurslid Fondsenwerving

Mevr. M. Hemelsoet Algemeen Codrdinator

Mevr.M. Menu Vertrouwenspersoon



1.2 Begrotingsoverzicht

Ter analyse van het resultaat van de stichting verstrekken wij u de onderstaande opstelling,

welke is gebaseerd op de staat van baten en lasten.

Subsidies

Sponsoring, giften en donaties
Overig

BATEN

Aankoop versproducten en noodaankopen
Transportkosten

Kantoorkosten

Huisvestings- en onderhoudskosten
Organisatiekosten

Afschrijvingen

Algemene kosten

LASTEN

Financiéle baten/lasten

RESULTAAT

Begroting
2025

21.650
51.400

4.820
77.870

9.050
44.750
3.350
46.030
20.820
2.350
3.820

130.170

-3.100

-49.200

Werkelijk
2024

21.199
85.263
4.681

111.143

8.789
43.454
3.253
44.693
20.216
2.372
3.701

126.478

-3.609

-11.727

Begroting
2024

21.006
96.200
6.000
123.206

0
48.500
4.900
43.220
24.750
9.000
900
131.270

0

-8.064
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2.1 BALANS PER 31 DECEMBER 2024

(na winstbestemming)
ACTIVA
VASTE ACTIVA

Materiéle vaste activa
Financiéle vaste activa

VLOTTENDE ACTIVA
Voorraad

Vorderingen

Liquide middelen

TOTALE ACTIVA

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

KORTLOPENDE SCHULDEN EN
OVERLOPENDE PASSIVA

TOTALE PASSIVA

2024
€ €

12.771
0

12.771
5.000
9.359
259.179

273.538

286.309

189.076

97.232

286.309

2023
€ €
14.194
0
14.194
5.000
15.351
287.321
307.672
321.866
200.802
121.064
321.866



2.2 Staat van baten en lasten over 2024

Subsidies

Sponsoring, giften en donaties
Overig

BATEN

Aankoop versproducten en noodaankopen
Transportkosten

Kantoorkosten

Huisvestings- en onderhoudskosten
Organisatiekosten

Afschrijvingen

Algemene kosten

LASTEN

Financiéle baten en lasten

RESULTAAT (baten minus lasten)

2024

€

21.199
85.263
4.681

111.143

8.789
43.454
3.253
44.693
20.216
2.372
3.701

126.478

-3.609

-11.726

2023

€

21.035
250.931
9.146

281.112

17.433
55.122
4.759
39.610
21.553
3.451
1.157

143.085

-1.635

139.662



2.3. Toelichting op de jaarrekening

Algemeen
De jaarrekening is opgesteld volgens de algemene aanvaardbare grondslagen van financiéle verslaggeving.

Schattingen

Om de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening te kunnen toepassen, is het nodig dat
het bestuur van de stichting zich voor verschillende zaken een oordeel vormt en schattingen maakt,

die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen.

Valuta

De jaarrekening is opgesteld in euro's.

Vorderingen, schulden en verplichtingen in vreemde valuta worden omgerekend tegen de koers per balansdatum.
Transacties in vreemde valuta gedurende de verslagperiode worden in de jaarrekening verwerkt tegen de koers
van afwikkeling. Eventuele koersverschillen worden opgenomen in de staat van baten en lasten.

Grondslagen voor de balanswaardering en resultaatbepaling

Algemeen

Zowel de waardering van activa en passiva alsmede de bepaling van het resultaat, vindt plaats op basis
van historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost

anders wordt vermeld, worden de activa en passiva opgenomen tegen de nominale waarde.

Liquide middelen
De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde en staan, voor zover niet anders vermeld,
ter vrije beschikking van de stichting. Het betreffen de direct opeisbare vorderingen op kredietinstellingen.

Vorderingen en kortlopende schulden
De vorderingen en kortlopende schulden zijn, tenzij anders vermeld, gewaardeerd tegen nominale waarde.

Resultaat

Baten en lasten worden verantwoord in het jaar waarop zij betrekking hebben, met in achtneming van de hiervoor
vermelde waarderingsgrondslagen.

De giften worden in het jaar van toezegging als bate verantwoord.



2.4. Toelichting op de balans

ACTIVA

VASTE ACTIVA
De materiéle vaste activa kunnen als volgt worden gespecificeerd:

2024
€
Inventaris 4.771
Transportmiddelen 8.000
Totaal materiéle vaste activa 12.771

Het verloop van de materiéle vaste activa was in het verslagjaar als volgt:

Boekwaarde per 1 januari 14.194
Bij: investeringen in het verslagjaar 949
Af:  reserve afboeking 0
Af:  desinvesteringen/verkopen in het verslagjaar 0
Af:  afschrijvingen in het verslagjaar -2.372
Boekwaarde per 31 december 12.771
VLOTTENDE ACTIVA

De vlottende activa kunnen als volgt worden gespecificeerd:

Voorraad voedseldepot 5.000
Waarde voorraad per 31 december 5.000

Vorderingen

Te ontvangen bedragen 7.539
Te ontvangen donaties & subsidies 0
Waarborg 1.820
9.359
Liquide middelen
Rabobank 27.096
Rabobank spaarrekening 232.083
SNS-Bank 0
259.179
PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Stand per 1 januari 200.802
Resultaat boekjaar -11.726
Bestemmingsreserve 0
Stand per 31 december 189.076

Overige schulden

Reservering aanschaf bestelauto 10.000
Reservering voedselaankopen 25.000
Investeringsreserve 0
Reserve recessie 47.000

82.000

Overlopende passiva

Te betalen aan klein inventaris 0
Te betalen aan transport derden 14.602
Te betalen aan versproducten 0
Te betalen overig 630

15.232

10

2023

6.194
8.000

14.194

9.949
59.872
-52.176

-3.451

14.194

5.000
5.000

13.531
0
1.820

15.351

61.874
225.447
0

287.321

61.139
139.663
0

200.802

10.000
25.000

47.000

82.000

103
14.574

24.387

39.064



2.5. Toelichting op de staat van baten en lasten

BATEN
2024 2023
€ €
Subsidies
Gemeente Hulst 5.519 5.508
Gemeente Terneuzen 11.031 10.900
Gemeente Sluis 4.649 4.628
21.199 21.036
Sponsoring, giften en donaties
Donaties serviceclubs en bedrijven 45.454 115.316
Giften kerken 15.366 108.651
Giften particulieren 24.443 26.963
85.263 250.930
Overige baten
Vereniging voedselbanken Nederland 4.681 9.146
LASTEN
Aankoop versproducten en noodaankopen 8.789 17.433
Transportkosten
Autokosten voedselbank 12.316 15.559
Extern transport verdeelpunten 0 0
Extern transport landelijke aanvoer 31.138 39.564
43.454 55.123
Kantoorkosten
Kosten secretariaat 0 0
Automatiseringskosten 153 2.880
Telefoonkosten 3.100 1.878
3.253 4.758
Huisvestings- en onderhoudskosten
Huur gebouw 29.960 29.906
Energiekosten 3.901 -1.080
Onderhoudskosten inventaris 9.313 8.181
Kosten huishoudelijke artikelen 1.519 2.603
44.693 39.610
Organisatiekosten
Kosten vrijwilligers 4.491 6.925
Verplichte bijdrage exploitatie distributiecentrum Tilburg 15.725 14.628
Advertentiekosten 0 0
20.216 21.553
Afschrijvingen
Afschrijvingskosten transportmiddelen 0 0
Afschrijvingskosten inventaris 2.372 3.450
2.372 3.450
Algemene kosten
Bankkosten/KvK 483 500
Overig algemene kosten 3.218 657
3.701 1.157
Financiéle baten/lasten
Ontvangen rente -3.609 -1.635
Resultaat vaste activa 0 0
RESULTAAT -11.726 139.663
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